Para la Fiscalía Adjunta del Primer Circuito Judicial de la Zona Atlántica, los datos 
suministrados por la Unidad de Análisis Criminal, de la Oficina de Planes y Operaciones, del 
Organismo de Investigación Judicial permiten visualizar que, en el periodo de interés en los 
cantones de Limón, Matina y Talamanca fueron denunciados cuatro mil ciento sesenta y un 
(4161) delitos, en el caso de los delitos contra la propiedad, estas tres localidades registraron mil 
novecientos sesenta (1960) denuncias. La mayor parte se concentra en Limón con un total de 
novecientos ochenta y un (981) denuncias, le sigue Matina con quinientos (500) casos y 
Talamanca con cuatrocientos setenta y nueve (479) causas.  

Los delitos contra la propiedad de mayor incidencia son el robo con setecientos sesenta y 
dos (762) denuncias, el hurto quinientos cincuenta y un (551) casos, los asaltos registraron 
trescientos noventa y seis (396) causas, doscientos veintiséis (226) el robo de vehículos y 
finalmente el robo de ganado sumó veinticinco (25) casos. Hay diferencias entre los cantones 
mencionados respecto a los delitos contra la propiedad, en Limón se reportaron mayor cantidad 
de robos que en Talamanca y Matina.  

En el caso de robo de ganado en Limón se denunciaron dieciséis (16), en Matina cinco (5) 
y en Talamanca cuatro (4). En cuanto al delito de robo de vehículo el cantón de Limón registró 
ciento veinticinco (125) y en Matina setenta y ocho (78), esta diferencia guarda relación con las 
dinámicas urbanas en el cantón central de Limón y una mayor actividad comercial y residencial. 

Sobre los delitos relacionados con drogas ilícitas y estupefacientes, se debe de indicar que

[...]

Por el delito de portación ilegal de armas permitidas y tenencia de armas prohibidas 
fueron abiertas diecisiete (17) investigaciones, de las cuales diecisiete (17) fueron en Limón, seis 
(6) en Matina y tres (tres) en Talamanca. En cuanto a las armas de fuego decomisadas, cabe 
resaltar que hay distintos calibres, en total fueron ciento cuarenta y seis (146) armas de fuego 
entre los tres cantones. El tipo de arma más frecuente es la pistola decomisada en ochenta y siete 
(87) casos. En cuanto a las armas Ak-47, se decomisaron seis (6), el doble registrado en el año 
2023.  

Las denuncias ingresadas por lesión sumaron entre los tres cantones un total de ciento 
veintiocho (128) cincuenta y tres menos que las registradas en el año 2023. El delito de agresión 
también disminuyó en estas localidades, durante el periodo en estudio se registraron setenta y 
ocho (78) casos, catorce (14) menos que en el 2023, siendo Limón el que contabiliza más causas 
de este tipo con ochenta (80) denuncias. 

El año 2024 registró un total de ciento cincuenta y tres (153) homicidios, correspondiendo 
a Limón el mayor registro con ochenta y siete (87) delitos. La tentativa de homicidio registró un 
total de sesenta y cuatro (64) denuncias, la mayor cantidad en la zona de Limón con cincuenta y 
seis (56), incrementando en veintisiete (27) causas con relación al año 2023.

[...]

(48), el incumplimiento una medida protección con cuarenta y seis (46) y con veintisiete (27) y 
veintiséis (26) causas encontramos los delitos de resistencia y receptación respectivamente. 

Las fiscalías que conforman el II Circuito Judicial de la Zona Atlántica, registraron un total 

de dos mil novecientas setenta (2970) denuncias, siendo el delito con mayor incidencia el robo 
simple con ochocientas (800) causas, en segundo lugar el hurto simple con seiscientos once (611) 
delitos, seguido del robo agravado que sumó quinientos cincuenta y siete (557), en cuarto lugar 
la estafa informática que registró quinientas treinta y siete (537) causas y finalmente las lesiones 
culposas con cuatrocientas sesenta y cinco (465) denuncias.   

El delito con mayor incidencia en la zona de Pococí fue el robo simple con seiscientos 
treinta y siete (637) expedientes y en Siquirres el robo agravado que sumó doscientos cincuenta 
y tres (253). La Fiscalía de Flagrancias de Pococí sumó trescientas diez (310) denuncias, 
registrando como mayor delito la portación ilícita de arma permitida registrando noventa y siete 
(97), en segundo lugar, la conducción temeraria ochenta y tres (83) causas, la desobediencia